

(4)

पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 की धारा-3 के उपबन्धों के अधीन पर्यावरण का संरक्षण करने और उसमें सुधार करने के लिए उपाय करने की केन्द्रीय सरकार की शक्ति की विवेचना कीजिए।

7. Explain the composition and powers of the national environment Appellate Authority.
राष्ट्रीय पर्यावरण अपील प्रधिकरण की संरचना तथा शक्तियों की व्याख्या कीजिए।

Unit-IV/ इकाई-IV

8. Write in brief the powers of state Government to make rules for protected forests under the Indian Forests Act. 1927
भारतीय वन अधिनियम 1927 के अन्तर्गत संरक्षित वनों के सम्बन्ध में राज्य सरकार की नियम बनाने की शक्तियों के संक्षेप में लिखिए।
9. Describe the provisions given in relation to restriction on entry in sanctuary under the wild life protection Act. 1972
वन्यजीव संरक्षण अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत अभ्यारण्य में प्रवेश के लिए प्रतिबन्ध का वर्णन कीजिए।

L-1215

A

(Printed Pages 4)

Roll. No. _____

L-1215

**LL.B. (Fourth Semester) Examination, 2015
(New Course)**

**Environmental Laws, Forest Laws and Animal
Protection Laws**

First Paper

Time Allowed : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Answer **five** questions in all. Question **No.1** is compulsory. Attempt **One** question from each Unit.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं.1 अनिवार्य है।
प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न कीजिए।

1. Write short notes of the following:

4 × 10 = 40

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Fundamental Right to Healthy Environment
स्वस्थ पर्यावरण का मौलिक अधिकार

P.T.O.

(2)

- (ii) The Effects of Noise pollutions.
ध्वनि प्रदूषण के प्रभाव
- (iii) Effects of Acid Rain.
अम्ल वर्षा का प्रभाव
- (iv) Global warming and Green House effect.
वैश्विक उष्मा वृद्धि एवं हरित गृह प्रभाव
- (v) Sustainable development.
पोषणीय विकास
- (vi) State Board
राज्य बोर्ड
- (vii) Central Board
केन्द्रीय बोर्ड
- (viii) Restriction on hunting
शिकार पर प्रतिबन्ध
- (ix) Wild animals etc. to be Government property.
वन्य प्राणी आदि सरकार की सम्पति है।
- (x) Village forest
ग्राम वन

Unit-I/ इकाई-I

2. "Right to Life and Liberty includes right live in pollution free environment" Explain.

L-1215

(3)

प्राण एवं दैहिक स्वतन्त्रता के अर्न्तगत प्रदूषण रहित वातावरण में रहने का अधिकार सम्मिलित है। व्याख्या कीजिए।

3. Write a short note on "Environment protection and Judicial Activism in India.
भारत में "पर्यावरण संरक्षण एवं न्यायिक सक्रियता" पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Unit-II/ इकाई-II

4. Explain the powers and functions of Central Board under water (Prevention and control of pollution) Act 1974.
जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अधीन केन्द्रीय बोर्ड की शक्तियों एवं कृत्यों की विवेचना कीजिए।
5. Discuss the powers and functions of Central Board of the Air (Prevention and Contral of pollution) Act 1981.
वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण अधिनियम 1981 के अर्न्तगत केन्द्रीय बोर्ड की शक्तियों एवं उनके कृत्यों की चर्चा कीजिए।

Unit-III/ इकाई-III

6. Discuss the power of the central Government to take measures to protect and impove the environment prescribed under section-3 of the environment protection Act, 1986

L-1215

P.T.O.